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ANOTACE

Předkládaná práce si klade za cíl srovnat roli umění v teoriích výchovy J. J.

Rousseaua a Platóna. K tomu využívám z prací J. J. Rousseaua hlavně dílo

Emil, čili o vychování a Rozpravy o vědách a uměních a z děl Platonových

primárně Ústavu a Zákony.
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ANOTATION

This thesis aims to compare the role of the arts in the theories of education of J.

J. Rousseau and Plato. For the purpose of this thesis, I worked with Rousseau’s

Emile, or On Education and Discourse on the Arts and Sciences and Plato’s

Republic and The Laws.
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1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě Rousseauova vyzvání

k četbě Platónovy Ústavy v první knize jeho Emila. Rousseau zde rozlišuje

mezi vychováním soukromým, tím, o kterém sám v knize pojednává,  

a vychováním veřejným, o kterém podle jeho slov napsal nejkrásnější

pojednání právě Platón.

Otázka výchovy a vzdělávání je a podle mého názoru vždy bude aktuálním

tématem. Je zásadním nástrojem ovlivňujícím naši budoucnost a existuje

mnoho rozdílných přístupů k ní. Tématem výchovy se doposud zabývalo

a stále zabývá mnoho filozofů a jejich díla vždy reagují na problémy své doby.

V této práci se potkává na jedné straně přístup antického myslitele Platóna;

s přístupem nám časově mnohem bližšího, osvícenského autora Jean-Jacques

Rousseaua.

Na následujících stránkách se pokusím porovnat dva přístupy k užití umění

pro účely výchovy a vzdělávání. Stěžejním pro tuto práci budou Platónova díla

Ústava a Zákony, na kterých se pokusím vysvětlit jeho teorii výchovy

a konkrétně roli umění v ní. Další Platónova díla budou použita k doplnění.

Srovnávat pak budu myšlenky, které Jean-Jacques Rousseau uvádí ve spisu

Emil, čili, O vychování a spisu Rozprava o vědách a umění. K doplnění využiji

i autorova díla nepedagogická. Hlavní metodou, kterou budu používat, bude

studium příslušných publikací a pramenů. Z toho značnou část budou tvořit

překlady Platónových dialogů a Rousseauových spisů. Vzhledem k  

omezenému rozsahu práce nebudu vykládat celé Rousseauovo pedagogické

dílo. Vyberu z jeho díla pouze takové části, které se hodí a je zajímavé je

srovnávat.
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2. Pojednání o výchově a umění v Platónově Ústavě

Platón spolu s vlastním systémem filozofie rozvíjel také jako první i koncepci

filozofického učení o výchově. Velmi významně tak ovlivnil evropské dějiny

pedagogiky. Pedagogika se z ostatních věd a filozofie začala vyčleňovat až na 1

přelomu osmnáctého a devatenáctého století. Doklady určitých pojetí  

o úkolech výchovy nalezneme již v době, kdy tvořil Homér, avšak teprve od

Platóna máme k dispozici ucelený komplex teoretického zvládnutí fenoménu

paideia, výchovy a vzdělávání. V jeho dílech Ústava a Zákony můžeme

sledovat systematickou a souvislou teorii výchovy. 2

Ústava je rozsáhlým vyprávěným dialogem. Vypravěčem je zde Sókratés,

který referuje o své včerejší rozpravě s Kefalem, Glaukonem, Polemarchem

a dalšími. Má deset knih a dotýká se mnoha témat: bohatství, spravedlnosti,

duše, umění, výchovy, práva, vědy a dalších. Pro účely práce v následujících

stránkách podrobněji rozvedu knihu druhou, třetí a desátou, které se zabývají

tématem výchovy a umění.

2.1. Druhá kniha

První kniha končí výrokem, že spravedlnost je jakousi dokonalostí duše  

a jedině duše spravedlivá tedy bude žít dobrý a šťastný život (Resp. 353e–

354a). Druhá kniha však pravdivost tohoto tvrzení ještě dále zkoumá. Chtějí

nalézt, co je spravedlnost na příkladu obce a nejpříhodnější se jim zdá založit v

myšlenkách pro ten účel obec novou. „...kdybychom si v myšlenkách

představili vznikání obce, uviděli bychom také, jak vzniká její spravedlnost  

i nespravedlnost, pravda?” (Resp. 369a)

Sokrates říká, že obec vzniká z potřeby spolupráce. Proto, že nikdo z nás není

soběstačný, přibírá na pomoc mnoho rozličných společníků, z kterých každý je

od přirozenosti nadán pro jinou činnost a má jiné schopnosti (Resp. 369a–

Herman Nohl in HAGER, 1994., str. 11

Tamtéž, str. 5. 2
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370b). V obci tak společně žijí různé třídy, a právě v jejich styku se zúčastnění

snaží najít podstatu spravedlnosti a nespravedlnosti.

Pro mou práci je podstatná ta část rozpravy začínající tvrzením, že nutným

následkem shonu obcí po půdě k pastvě a orbě je válka. Pro účely bojů  

a ochrany musí nutně existovat třída strážců obce. Jak bylo již výše řečeno,

každý lépe a snáze vykonává toliko jednu věc podle své vrozené schopnosti,  

a protože je pro obec zásadní činnost válečnická, musí být třída strážců obce co

nejvíce oddělena od ostatních zaměstnání a důkladně se cvičit v boji a dále

vychovávat (Resp. 374a–d). Správný strážce musí být tělem zdatný a duší

vznětlivý.

„Avšak budou-li míti takové vlastnosti, Glaukóne, jak mohou nebýti divocí k

sobě navzájem i k ostatním občanům?” (Resp. 375b)

Odpověď je, že musí být vedle těchto tělesných a duševních vlastností také

poznání a moudrosti milovní. „Tedy milovný moudrosti, vznětlivý, rychlý  

a silný bude nám svou vrozenou povahou ten, kdo má býti dokonalým strážcem

obce.” (Resp. 376c) Zde přichází na řadu výchova a vzdělávání této třídy.

Vychováváno bude tělo tělocvikem a duše vzděláním múzickým. S múzickým

vychováním se začíná dříve než s gymnastikou a jeho obsah je dále podrobně

zkoumán. Sókratés se ptá…

„Zda tedy tak snadno připustíme, aby děti slyšely ledajaké báje, od ledakohos

vymyšlené, a přijímaly do svých duší povětšině opačné názory, než které by

podle našeho soudu měly míti, až dospějí?

Ani dost málo toho nepřipustíme.

Především tedy musíme, jak se podobá, dozírati na skladatele bájí, a kterou

vytvoří dobrou, tu přijímati, která však nebude taková, tu odmítati. ... z těch,

které nyní vypravují, většinu jest odhoditi.” (Resp. 377b–c)

Z tohoto úryvku plyne, že je nutné sledovat obsah vypravování, bájí a básní,

které mladí muži poslouchají. Mimo to je důležité dozírati i na matky a chůvy,
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jaké báje vypravují (Resp. 377a–c). Také vidíme, že rozprava považuje většinu

dobových básní za nedobré a nevhodné pro vzdělávání ctnostných občanů

obce.

„Neboť mladý hoch není s to, aby rozeznal, co jest alegorie a co ne, nýbrž

cokoli přijme v tak útlém věku do svého vědomí, to se obyčejně stává

nesmazatelným a nezměnitelným; proto tedy jistě vší silou jest dbáti o to, aby ta

první vypravování, která slyší obsahovala myšlenky po stránce mravní co

nejkrásnější.” (Resp. 378e)

Je-li dětská duše ještě nerozumná, nelze ji formovat jinak než

prostřednictvím umění, pomocí básnických obrazů. Řekli bychom, že je to

proto, že si z nich bere příklad. Duše totiž získává charakter skrze mimésis:

připodobňování se, a to na více úrovních. Pro další výklad je ale stěžejní, že se

tím „nesmazatelně a také nezměnitelně“ formuje doxa: mínění. (V citované

pasáži je slovo doxa přeloženo nepříliš vhodně jako „vědomí“).

Vzory, které jsou ve vypravováních předkládány hochům, jejichž duše jsou  

v útlém věku nejlépe ovlivnitelné a zároveň bez schopnosti rozlišení dobrého  

a zlého, takto přechází v charakter.

Dále Sókratés přichází s několika zásadami pro vypravování o bozích. Tím

končí druhá kniha a na téma navazuje třetí.

2.2. Třetí kniha

Krásné umění se v Platónově době těšilo velkému obdivu a básníci jsou  

v této době považováni za vychovatele Řeků a mají veliký vliv na společnost.

Proto je umění předmětem takto podrobné reflexe. Sókratés v Platónově

Ústavě se s nimi vlastně pouští do souboje o autoritu v obci. Když básníci,

Homér a Hésiodos, vyobrazují bohy a lidi jako bytosti nespravedlivé, přechází


[…]


Umění je podle něj odpovědné za zprostředkování simulakra, které samo o

sobě zjevně není morální, ale poskytuje jakési zdání pořádku, morální vkus  

a obdiv krásných věcí. Funguje jako princip zalíbení se a v naší společnosti

vládne šálivá jednotvárnost.

„Naše duše se zkazily úměrně tomu, jak se zdokonalovaly naše vědy  

a umění.” 12

… a v důsledku toho se člověk vzdálil pravdě.

„Dokud naše způsoby neopracovalo umění a nenaučilo naše vášně hovořit

strojenou řečí, byli jsme mravů neotesaných, leč přirozených, a rozdílnost

chování ohlašovala na první pohled rozdílnost povahy.” 13

5. Srovnání vybraných témat

Umění je dnes vnímáno jako jeden ze základních způsobů osvojování si světa

i vlastní existence. Jak vidíme i v této práci, nebylo umění tímto způsobem

nahlíženo vždy. Výchova a vzdělávání je velmi závislá na dobovém kontextu  

a tendencích. Proto je myslím zajímavé, sledovat změny v přístupech

významných myslitelů, které, v tomto případě během dvou tisíc let, nastaly  

v oblasti využití umění v rámci výchovy. V této části práce proto přistoupím  

ke srovnání témat, která jsem vybrala na základě četby primárních textů.

Tamtéž, s. 5011

Tamtéž, s. 5312

Tamtéž, s. 5113
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5.1. Co pro kterého autora znamená umění a jakou roli hraje ve

výchově

V Platónových úvahách o umění se setkáme s těmito termíny: τέχνη (techné),

δηµιουργία (démiúrgia), µουσική (músiké), µίµησις (mimésis). Techné značí

umění, schopnost, znalost, řemeslo; démiúrgia tvůrčí činnost/řemeslo, músiké

umění spojené s Múzami, hudba, kultivovanost duše a mimésis = napodobení,

imitaci, reprezentaci. Techné bývá často překládáno jako umění, avšak takový

překlad je problematický. Musíme mu totiž rozumět tak, že je odvozeno od

“něco umět”. Múzická umění do této kategorie podle mého názoru spadají.

Nikoli však proto, že by umělcovým techné byli samotná díla (již víme, že

umělec, konkrétně básník, žádnou znalost nemá). Umělcovou techné je příklad,

který ve svých dílech vytváří a díky jeho působení na city vštěpuje člověku.

Poezie, malířství, hudba, tanec jsou umělecké druhy, které Platón v Ústavě  

a Zákonech zmiňuje nejčastěji. Umění by se mělo zakládat na dvou principech.

Mělo by být užitečné a mělo by být správné. Užitečnost vnímá Platón  

z morálního hlediska. Umění by mělo mít pozitivní vliv na vývoj charakteru,

mělo by se shodovat s ideou dobra. Jak tělesná, tak múzická výchova má za

úkol zajistit vládu rozumu a upevnit ji nad zbývajícími, iracionálními částmi

duše. Múzická výchova má tu moc, že přivádí k rozumu pomocí harmonického

oslovení duše. Zároveň však úzce závisí na rozvoji tělesném. I gymnastika má

zušlechťovat především duši. Ta musí být výchovou formována tak, aby se

naučila milovat krásu, toužit po ní. Formuje tedy ráz lidského charakteru.

„Vláda rozumu se upevňuje v dospívajícím těle a s ním těsně spojených

iracionálních částí duše teprve postupně a projevuje se v tom, že schopnosti

rozumu jako takového se vytvářejí teprve v průběhu procesu vývoje

člověka…” 14

HAGER, 1994, s. 3714
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 Cílem je dovést rozumové části duše ke konečné znamenitosti, ARETÉ

moudrosti. Velkou váhu mají, jak bylo již řečeno výše, mýty a bájesloví.

Zejména jejich obsah. V desáté knize Ústavy jsou umění z obce vykázána

právě proto, že jejich obsah není pro zřízenou obec a mravy jejich obyvatel

vhodný. Mají ale naději na návrat, pokud prokážou svou užitečnost.

„Avšak přece budiž řečeno, že může-li uvésti líbivé básnění a napodobení

nějaký důvod pro svou potřebnost v obci dobře zřízené, rádi bychom je přijali

na milost, neboť jsme si sami vědomi, jakým kouzlem na nás působí…” (Resp.

607c)

V Rousseauově době již platila víceméně moderní klasifikace umění.  

V místech, kde se jeho dílo věnuje umění, hovoří Rousseau o hudbě, literatuře

a divadle. O vlivu umění na společnost se Rousseau rozepisuje ve spisu

Rozprava o vědách a umění. Rozprava je odpovědí na soutěž vypsanou

Dijonskou akademií na téma: „Přispěl pokrok věd a umění ke zjemnění

mravů?”

Rousseau v úvodu sice oceňuje, jak se člověku podařilo světlem rozumu

rozehnat původní temno a přivést člověka k poznání přírody a sebe sama,

avšak jinak je k obnově věd i umění značně kritický. Rousseau si uvědomuje

kontroverzi, které se svou odpovědí dopouští: “Útočím otevřeně na vše, co je

dnes předmětem lidského obdivu, a tak mohu očekávat toliko obecný

odsudek.” Vědy a umění přispěly k tomu, že byl potlačen pocit původní 15

svobody, pro kterou se lidé rodí. Umění vyčítá, že nás vplétá do pout a učí nás

milovat otroctví. Musíme si ale uvědomit, že Rousseau vnímá umění a kulturu

jen jako umění a kulturu vládnoucí třídy. Společenská nerovnost je

Rousseauovi hlavním zdrojem sociálního zla. Hanil proto hlavně přežité

středověké umění, které podtrhovalo společenské rozdíly, totiž umění spjaté  

s církví a její vládou. “Zatímco vláda a zákony poskytují lidem, žijícím

pospolu, bezpečnost a blahobyt, méně despotické a možná mocnější vědy,
