FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tereza Pillerová
Identifikační číslo studenta: 98056942

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 550898

Název práce: Role umění ve výchově u Platóna a Rousseaua: srovnání vybraných textů
Pracoviště práce: Program SHV - Filosofický modul (24-FM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jana Kružíková, Ph.D.
Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.

Podpis studenta: